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Efni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um stimpilgjald

Efni: Niðuifelling stimpilgjalds af fasteignaveðlánum sem tekin eru vegna fyrstu kaupa einstaklinga 
á íbúðarhúsnæði -  heimild í 35. gr. a. laga nr. 36/1978, um stimpilgjald .

Ákvæðið var lögfest á árinu 2008, með lögum íir. 59/2008, og felur það í sér að skuldabréf og 
tryggingarbréf sem tryggð eru með veði í fasteign og gefm eru út til fjármögnunar á fyrstu kaupum á 
íbúðarhúsnæði einstaklings eru undanþegin stimpilgjaídi, að uppfylltum eftirtöldum skilyrðum:

• Að kaupcmdi íbúðarhúsnœðis sé einstaklingur og að hann hafi ekki áður verið skráður 
þinglýstur eigandi íbúðarhúsnœðis. Þetta felur m.a. í sér að þeir sem hafa erft íbúð, eða hluta 
af íbúð, eða fengið hana að gjöf liafa ekki getað nýtt sér undanþáguna þar sem þeir áður verið 
þinglýstir eigendur ibúðarhúsnæðis. Þinglýstum eigendum er flett upp í þinglýsingarkerfi til 
að kanna framangreint. Núverandi þinglýsingarkeiíi býður ekki upp á það að skoða þinglýsta 
eigendur íbúðarhúsnæðis lengra aftur í tímann heldur en frá árinu 2004. Fleiri gætu því hafa 
nýtt undanþáguna en stefnt var að með iögunum.

• Að eignarhlutur viðkomandi sé 50% að lágmarki.
• Að lánið hafi eingöngu verið tekið til að fjármagna fasteignakaupin.
• Að um sé að rœða íbúðarhúsnœði sem keypt er til eigin nota. E f viðkomandi er t.d. skráður

sem þinglýstur eigatidi að atvinnuhúsnæði eða sumarbústað missir hann ekki rétt sinn til
niðurfellingar stimpilgjalds af lánsskjölum vegna fyrstu kaupa á íbúðarhúsnæði.

• Hafi maki/sambúðaraðili skuldara þegar notið niðiirfellingar þá getur skuldari að hámarki 
fengið helming gjaldsins niðwfelldan .

Erfitt er að ineta þær fjárhæðir stimpilgjalds sem ekki hafa verið lagðar á og innheimtar vegna 
undanþágunnar enda eru þær hvergi skráðar sérstaklega. Matið á þessu er líka erfiðleikum bundið þar 
sem undanþágan tók gildi sumaríð 2008 eða á sama tíma og tekjur af innheimtu stimpilgjalds tóku að 
lækka umtalsvert í kjölfar efnahagshrunsins. Á svipuðum tíma bættust líka fleiri undanþágur við lögin 
þ.m.t. vegna skjala er kveða á um skilmálabreytingar á lánaviðskiptum einstaklinga og lánum til 
endurfj á rmögnu nar.

Eins og fram kemur á bls. 9 í frumvarpi til laga um stimpilgjald sem nú er til meðferðar í 
nefndinni eru áætlaðar tekjur ríkissjóðs af lánsskjölum (skuldabréfum og tryggingabréfuin) 2.650 
m.kr. á verðlagi ársins 2014 að óbreyttum lögum. Engin skipting liggur fyrir um það hvemig sú
Ijárhæð skiptist á milli einstaklinga og lögaðila, en ætla má að meðalstimpilgjald hjá lögaðihim sé
lægra en hjá einstaklinga. Ekki er heldur vitað um veðsetningarhlutföll fasteigna eftir því hvort 
eigandínn er lögaðili eða einstaklingur. Fyrir liggja upplýsingar að heildargjaldstofn stímpilgjalds af 
samningum utn eignaryftrfærslu skiptist í hlutfollunum 40% á lögaðila og 60% á einstaklinga. Sé 
þeim hlutfollum beitt á lánskjölin greiða einstaklingar 1.590 m.kr. a f heildarfjárhæðinni, þ.e. 2.650



m.kr. Miðað við að þeir sem eru að kaupa í fyrsta sinn séu 10% af heild og taki lán í svipuðum mæli 
og aðrir íbúðarkaupendur þá hafa verið felldar niður allt að 200 m.kr. af lánsskjölum vegna fyrstu 
kaupa. Þessum tölum þarf hins vegar að taka með miklum fyrirvara.

E f áfonn eru uppi um að bæta undanþágu sem þessari við nýtt frumvarp til laga uin stimpilgjald 
er rétt að vekja athygli á því að eitthvað er um að einstaklingar misnoti gildandi undanþáguákvæði. I 
því ljósi er e.t.v. tilefni til að skoða hvort undanþágan ætti að takmarkast við ákveðinn aldur eða hvort 
setja eigi þak á þá fjárhæð sem undanþegin er gjaldinu.


